
UCHWAŁA NR XIV/210/2019
RADY MIEJSKIEJ  W SUWAŁKACH

z dnia 27 listopada 2019 r.

w sprawie ustanowienia insygniów Miasta Suwałki i zasad ich używania

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz. U.                    
z 2019 r. poz.506, 1309, 1696, 1815) oraz art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 21 grudnia 1978 roku 
o odznakach i mundurach (Dz. U. z 2016 r. poz. 38), uchwala się co następuje:

§ 1. 1. Ustanawia się insygnia Miasta Suwałki w postaci:

1) Łańcucha Prezydenta Miasta Suwałk z herbem Miasta Suwałki,

2) Łańcucha Przewodniczącego Rady Miejskiej w Suwałkach z herbem Miasta Suwałki,

2. Wzory insygniów Miasta Suwałki, o których mowa w ust. 1, wraz z ich opisem  stanowią 
załącznik nr 1 do niniejszej uchwały.

3. Zasady używania insygniów Miasta Suwałki określone zostały w załączniku nr 2 do 
niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się, stosownie do przyznanych uprawnień, Prezydentowi 
Miasta oraz Przewodniczącemu Rady Miejskiej.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Podlaskiego.

 

Przewodniczący Rady Miejskiej 
w Suwałkach

Zdzisław Przełomiec

Id: 6632A14C-5AC1-4FFB-82A3-16E9DCE553AC. Podpisany Strona 1 z 1



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr XIV/210/2019

Rady Miejskiej  w Suwałkach

z dnia 27 listopada 2019 r.

Wzory insygniów wraz z opisem.

Łańcuch Prezydenta Miasta Suwałk składa się z 25 ogniw z metalu w barwie złocistej zaś 
łańcuch Przewodniczącego Rady Miejskiej w Suwałkach składa się z 25 ogniw z metalu 
w barwie srebrnej. Naprzemiennie ułożone są ogniwa symboliczne mające zarys prostokąta 
z zaokrąglonymi rogami oraz ogniwa rozdzielające nadające odpowiednie ułożenie łańcuchowi 
w czasie noszenia. Poczynając od ogniwa pierwszego, wszystkie nieparzyste ogniwa zarówno po 
lewej jak i prawej stronie łańcucha mają formę ażurowych prostokątów z wpisanymi falującymi 
rzekami – czterema dla ogniwa pierwszego i trzema dla pozostałych. Rzeki symbolizują wody 
miasta Suwałki, głównie przepływającą tutaj Czarną Hańczę. Ogniwa parzyste mają formę 
kwadratów z zaokrąglonymi rogami, na które nakładane są mniejsze kwadraty zaznaczone linią 
podwójną, w których umieszczane są naprzemiennie kolejne symbole ważne dla miejscowej 
społeczności, wykonane z metalu w barwie srebrzystej. Kolejno są to: godło Monte Corona 
klasztoru Kamedułów w Wigrach, czyli historycznych właścicieli miasta (krzyż na trójwzgórzu 
z koroną na pionowej belce), motyw szyszki symbolizujący okoliczną przyrodę oraz godło 
macierzystego zakonu Kamedułów (dwa gołębie spijające z kielicha, z którego wychyla się 
gwiazda). Ogniwa symboliczne przedzielane są mniejszymi ogniwami pozycjonującymi 
i nadającymi łańcuchowi odpowiednie ułożenie w czasie noszenia– w części przedniej, która ma 
zwieszać się półokrągło, znajdują się cztery ogniwa w formie wąskiego trójkąta równobocznego 
o zaokrąglonych rogach, wypukłej podstawie i wklęsłych ramionach. W dalszej części ogniwa 
pozycjonujące mają postać wąskich prostokątów o zaokrąglonych rogach, wypukłych krótszych 
i wklęsłych dłuższych bokach. Klejnotem łańcucha jest barwny herb Suwałk, obwiedziony 
podwójną linią, umieszczony na wczesnorenesansowym kartuszu, na którym, ponad herbem 
umieszczona data roczna 1720. Barwy niemetaliczne herbu (czerwony, zielony, czarny) powinny 
być zrealizowane emalią, barwy metaliczne (złoty, srebrny) powinny być zrealizowane w metalu 
odpowiedniej barwy.

Id: 6632A14C-5AC1-4FFB-82A3-16E9DCE553AC. Podpisany Strona 1 z 3



Id: 6632A14C-5AC1-4FFB-82A3-16E9DCE553AC. Podpisany Strona 2 z 3



Id: 6632A14C-5AC1-4FFB-82A3-16E9DCE553AC. Podpisany Strona 3 z 3



Załącznik Nr 2 do uchwały Nr XIV/210/2019

Rady Miejskiej  w Suwałkach

z dnia 27 listopada 2019 r.

Zasady używania insygniów Miasta Suwałki

1.  Prawo do noszenia Łańcucha, o którym mowa w § 1 ust. 1 pkt 1 uchwały  ma wyłącznie 
Prezydent Miasta, z zastrzeżeniem ust. 4.

2.  Prawo do noszenia Łańcucha, o którym mowa w § 1 ust. 1 pkt 2 uchwały ma wyłącznie 
Przewodniczący Rady Miejskiej, z zastrzeżeniem ust. 3 i ust. 5.

3.  W czasie wakatu na stanowisku Przewodniczącego Rady Miejskiej prawo do noszenia 
Łańcucha, o którym mowa w § 1 ust. 1 pkt 2 uchwały, ma Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej 
wykonujący obowiązki Przewodniczącego Rady Miejskiej.

4.  W wyjątkowych sytuacjach Prezydent Miasta może jednorazowo upoważnić do noszenia 
insygniów, o którym mowa w § 1 ust. 1 pkt 1 uchwały, Zastępcę Prezydenta. 

5.  W wyjątkowych sytuacjach  Przewodniczący Rady Miejskiej może jednorazowo upoważnić 
do noszenia insygniów, o którym mowa w § 1 ust. 1 pkt 2 uchwały, Wiceprzewodniczącego Rady 
Miejskiej.

6.  Insygnia noszone są przez osoby uprawnione w okolicznościach ważnych dla 
Rzeczypospolitej Polskiej, Województwa Podlaskiego oraz Miasta Suwałki, w szczególności:

1) podczas pierwszej i ostatniej sesji Rady Miejskiej w kadencji,

2) podczas sesji Rady Miejskiej, kiedy nadawane są tytuły „Honorowy Obywatel Miasta Suwałk” 
i „Zasłużony dla Miasta Suwałk”, a także w trakcie uroczystości, w czasie których dokonuje się 
wręczenia tytułów,

3) podczas uroczystości z okazji świąt miejskich,

4) podczas uroczystości z okazji Święta Konstytucji 3 Maja i Narodowego Święta Niepodległości,

5) podczas uroczystości, w trakcie których dokonuje się wręczenia orderów lub odznaczeń 
państwowych, a także odznak i medali resortowych,

6) podczas uroczystości, w trakcie których dokonuje się wręczenia Aktu Nadania Obywatelstwa 
Polskiego lub wręczenia po raz pierwszy polskiego dowodu osobistego osobom, które 
dotychczas posiadały obce obywatelstwo,

7) podczas oficjalnych spotkań z delegacjami zagranicznymi.

7.  Decyzję o potrzebie używania insygniów w oparciu o  określone zasady podejmują osoby 
posiadające prawo do ich noszenia. 

8. Osoby posiadające prawo do noszenia insygniów mogą odstąpić od ich używania.                                                                                                                                                                                                                                 

9.   Ustala się następujące zasady wręczania i przekazywania insygniów Miasta Suwałki:

1) pierwsze wręczenie insygniów nastąpi na sesji Rady Miejskiej w miesiącu marcu 2020 roku, po 
podjęciu uchwały o ich ustanowieniu,

2) Przewodniczący Rady Miejskiej wręcza Łańcuch Prezydentowi, a Wiceprzewodniczący Rady 
Miejskiej Przewodniczącemu tej Rady,

3) na pierwszej sesji Rady Miejskiej nowej kadencji Przewodniczący Rady Miejskiej poprzedniej 
kadencji składa insygnia na ręce Przewodniczącego prowadzącego obrady Rady Miejskiej,

4) nowo wybranemu Przewodniczącemu Rady Miejskiej insygnia wręcza Przewodniczący 
prowadzący obrady Rady Miejskiej,

Id: 6632A14C-5AC1-4FFB-82A3-16E9DCE553AC. Podpisany Strona 1 z 2



5) w okolicznościach wyboru Przewodniczącego Rady Miejskiej w trakcie trwania kadencji, 
wręczenia insygniów nowo wybranemu Przewodniczącemu dokonuje Wiceprzewodniczący 
Rady Miejskiej prowadzący obrady, w punkcie porządku obrad, podczas którego dokonano 
wyboru,

6) wręczenie insygniów nowo wybranemu Prezydentowi Suwałk następuje podczas sesji Rady 
Miejskiej, na której Prezydent złożył ślubowanie,

7) ustępujący Prezydent przekazuje swoje insygnia na ręce wybranego Prezydenta, a w przypadku 
jego nieobecności dokonuje tego Przewodniczący Rady Miejskiej,

8) w okolicznościach kiedy nowo wybrany Prezydent Miasta pełnił funkcję w poprzedniej 
kadencji odstępuje się od czynności określonej w pkt 7.

Id: 6632A14C-5AC1-4FFB-82A3-16E9DCE553AC. Podpisany Strona 2 z 2



UZASADNIENIE

Miasto Suwałki, jako jednostka samorządu terytorialnego nie posiada i nigdy nie

posiadała ustanowionych insygniów samorządowych Miasta Suwałk w postaci Łańcucha

Przewodniczącego Rady Miejskiej i Łańcucha Prezydenta.

Miasto Suwałki otrzymało prawa miejskie 300 lat temu stąd jest już głęboko osadzone w

przeszłości, posiada piękną historię i tradycję. W związku ze zbliżającym się jubileuszem 300

lecia Suwałk, w 2019 roku władze samorządowe podjęły działania zmierzające do opracowania

współczesnych symboli Miasta Suwałki w postaci złotych i srebrnych łańcuchów Prezydenta i

Przewodniczącego Rady Miejskiej.

Poprawne pod względem heraldycznym insygnia zaprojektował zespół heraldyków: p.

Robert Fidura i p. Kamil Wójcikowski wykorzystując projekt herbu wykonany przez ś.p. Pan

Alfreda Znamierowskiego (zm. wrzesień 2019 r.) – jednego z czołowych na świecie

weksylologów i heraldyków, zasłużonego członka Komisji Heraldycznej przy MSWiA. Pan

Znamierowski został odznaczony: w 2007 r. Złotym Krzyżem Zasługi za zasługi w

dokumentowaniu prawdy historycznej o dziejach Narodu Polskiego, w 2016 r. Krzyżem

Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski za wybitne zasługi na rzecz przemian demokratycznych w

Polsce, w 2016 r. Krzyżem Solidarności Walczącej. Nagrodzony przez FIAV (Międzynarodowa

Federacja Stowarzyszeń Weksylologicznych) tytułem FELLOW OF THE FEDERATION oraz

VEXILLONEM – najwyższą nagrodą za wkład w rozwój weksylologii. Był wieloletnim

członkiem: Centro Italiano Studi Vessillologici (Włochy), Deutsche Geselschaft für

Flaggenkunde (Niemcy), The Flag Institute (Wielka Brytania), Polskiego Towarzystwa

Weksylologicznego, The International Heraldry Society oraz Fellow of the Czech Center of

Vexillology (Czechy). Autor licznych książek, opracowań, artykułów, publikacji oraz założyciel

(1997 r.) Instytutu Heraldyczno-Weksylologicznego w Warszawie, którego głównym zadaniem

jest projektowanie znaków jednostek samorządu terytorialnego i badanie heraldyki i

weksylologii samorządowej.

Zachowanie dla potomnych jeszcze jednego projektu Jego autorstwa i wprowadzenie go do

przestrzeni publicznej nabiera szczególnego znaczenia i jest swoistego rodzaju nobilitacją dla

Suwałk.

Wzory insygniów samorządowych Miasta Suwałk, Łańcucha Przewodniczącego Rady

Miejskiej oraz Łańcucha Prezydenta Miasta zostały opracowane przez pracownię artystyczną z

wieloletnim doświadczeniem w dziedzinie projektowania i wykonywania insygniów. Zgodnie z

wymogami określonymi w art. 3 ust.1 i 3 ustawy z dnia 21 grudnia 1978 r. o odznakach i

mundurach (Dz. U. z 2016 r. poz. 38) Prezydent Miasta zwrócił się do Ministra Spraw

Wewnętrznych i Administracji o zaopiniowanie projektów herbu oraz łańcuchów Miasta

Suwałki. MSWiA zaopiniowało przedłożone projekty pozytywnie, (pismo znak: DAP-WN-73-

69/2019). Podstawą wyrażenia powyższej opinii stanowi uchwała Komisji Heraldycznej, która

zawiera merytoryczną ocenę nadesłanych projektów w zakresie ich zgodności z zasadami

heraldyki i miejscową tradycją historyczną. Komisja pozytywnie odniosła się do warstwy

symbolicznej oraz walorów plastycznych i estetycznych proponowanych insygniów.

Zgodnie z art. 3 ustawy o odznakach i mundurach, jednostka samorządu terytorialnego

może ustanawiać, w drodze uchwały organu stanowiącego własne herby, flagi, emblematy oraz

insygnia i inne symbole. Ustawa, nakazuje uzyskanie opinii właściwego ministra dotyczącej

wzoru symbolu. Konsultacja w formie opinii dotyczy etapu poprzedzającego podjęcie danego

Id: 6632A14C-5AC1-4FFB-82A3-16E9DCE553AC. Podpisany Strona 1 z 2



rozstrzygnięcia. Opinia przedstawiona przez ministra właściwego do administracji publicznej ma

na celu przedstawienie wnioskodawcy (jednostce samorządu terytorialnego) stanowiska osób

kompetentnych w zakresie heraldyki i weksylologii, co zapewnia prawidłowość stanowionych

symboli.

W tym przypadku zastosowano się do przewidzianych prawem wymogów konsultacji z

uprawnionymi podmiotami i uzyskano pozytywną opinię, która umożliwia podjęcie niniejszej

uchwały.

Skutki finansowe uchwały zostaną pokryte z budżetu Miasta Suwałk.

Id: 6632A14C-5AC1-4FFB-82A3-16E9DCE553AC. Podpisany Strona 2 z 2




